

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ giai đoạn 2022-2025 của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 5392/KH-UBND ngày 26/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Về thống kê, công bố, công khai: Trước ngày 01/4/2023, 100% TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ được thống kê, công bố, công khai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Sở và niêm yết tại cơ quan.

a) Về rà soát, phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa: Trước ngày 01/01/2025, 100% TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ được rà soát, đơn giản hóa, bảo đảm tỷ lệ cắt giảm ít nhất 20% TTHC và 20% chi phí tuân thủ TTHC, trong đó:

- Trước ngày 01/01/2024: Rà soát và đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phương án đơn giản hóa đối với ít nhất 50% TTHC thuộc phạm vi quản lý.

- Trước ngày 01/01/2025: Rà soát và đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phương án đơn giản hóa đối với 100% TTHC thuộc phạm vi quản lý.

2. Yêu cầu

a) Tăng cường trách nhiệm của Trưởng các phòng, đơn vị trong việc thực hiện rà soát, đề xuất cắt giảm TTHC nội bộ. Coi đây là một trong những nhiệm vụ cải cách TTHC trọng tâm. Kết quả triển khai Kế hoạch này là một trong những căn cứ, tiêu chí để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu các phòng, đơn vị trong giai đoạn 2022-2025.

b) Các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, thống nhất, khoa học các công việc cụ thể được giao tại Kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng và đạt mục tiêu đề ra.

c) Các phòng, đơn vị chủ động tổ chức triển khai Kế hoạch, phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở triển khai Kế hoạch rà soát để thực hiện.

II. NỘI DUNG THỐNG KÊ, RÀ SOÁT, CÔNG BỐ

1. Thành lập Tổ thống kê, rà soát TTHC nội bộ giai đoạn 2022-2025 của Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ thống kê, công bố, công khai, rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

3. Thực hiện thống kê, công bố, công khai TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; TTHC giữa các Sở, ngành và tương đương thuộc UBND tỉnh do UBND tỉnh/Chủ tịch UBND tỉnh ban hành theo thẩm quyền; TTHC nội bộ trong cơ quan, đảm bảo mục tiêu nêu tại điểm a mục 1, Phần I Kế hoạch này.

4. Tổ chức rà soát, phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ theo từng giai đoạn, đảm bảo mục tiêu tại điểm b mục 1, Phần I Kế hoạch này.

5. Tổ chức thực thi phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ đã phê duyệt trong giai đoạn 2022-2025.

(Nhiệm vụ và thời gian thực hiện cụ thể của các phòng, đơn vị tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu Giám đốc Sở thành lập Tổ thống kê, rà soát TTHC nội bộ giai đoạn 2022-2025, thành phần gồm: Lãnh đạo Sở là Tổ trưởng; lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng và các phòng, đơn vị thuộc Sở; các công chức đầu mối kiểm soát TTHC (xong trước ngày 10/11/2022).

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn trong việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Văn phòng UBND tỉnh theo quy định; kịp thời báo cáo đề xuất, xử lý các vướng mắc và triển khai các nhiệm vụ đột xuất có liên quan đến hoạt động thống kê, rà soát.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Thực hiện thống kê, rà soát TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý theo nguyên tắc: Đơn vị nào chủ trì tham mưu ban hành văn bản có quy định TTHC nội bộ thì đơn vị đó chủ trì thống kê, rà soát và đề xuất phương án đơn giản hóa.

- Điền biểu mẫu và hoàn thiện biểu mẫu thống kê TTHC nội bộ gửi Văn phòng Sở; phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị liên quan trong quá trình thống kê TTHC nội bộ để đảm bảo tính đầy đủ, toàn diện, thống nhất của TTHC nội bộ được thống kê; tổ chức nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của Văn phòng Sở, Văn phòng UBND tỉnh để hoàn thiện biểu mẫu thống kê và dự thảo Quyết định công bố.

- Thực hiện rà soát theo tiêu chí, biểu mẫu (Có thể sử dụng biểu mẫu điện tử do Văn phòng Chính phủ triển khai) kèm theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ tại Công văn số 6828/VPCP-KSTT ngày 12/10/2022.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở phản ánh đến Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- kiemsoat_tthc@bacgiang.gov.vn;
- Công TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình